
 

 
 
 

Unione Montana Gran Paradiso 
Comuni di Alpette, Ceresole Reale, Locana, 

Ribordone e Sparone  
10080 – LOCANA (TO)  

 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE della GIUNTA 

N. 18 del 09/06/2023 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023/2025           
 

 
L’Anno duemilaventitre, addì nove del  mese di giugno alle ore 16:30, presso la sala consiliare del 
Comune di Locana, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della GIUNTA. 
Intervennero i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

VARETTO Silvio Presidente X       
PERUZZO CORNETTO Mauro Vice Presidente X       
BELLARDO GIOLI Guido Assessore X (on line)       
DURBANO Mauro Assessore X       
NUGAI Maria Laura Assessore X       
 Totale    5 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Dott. Dott.ssa Nicoletta BLENCIO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente dell’Unione Dott. VARETTO Silvio  assume, ai sensi dell’art. 15, comma 2, dello 
Statuto, la presidenza dell’adunanza e, accertata la sussistenza dei presupposti per il valido 
svolgimento, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 

Deliberazione n. 18 del 09/06/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023/2025           
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito 
nella Legge 213/2012) 

 

PARERI 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico 
Ragioneria 

Favorevole 05/06/2023 F.to:Fulvia 
ODRATO 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  GRAN PARADISO  

 
Su iniziativa del Presidente: 
 
PREMESSO che: 
 

- l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore 
semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del d.l. 80/2021; 

 

- con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

 

- con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 

 

- con Deliberazione della Giunta di Unione n. 35 del 29.12.2022 è stato approvato il PIAO 
2022/2024 e pubblicato nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione 
pubblica; 

 

- a regime (dall’anno 2023), il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, 
comunque, entro i trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci (D.M. 132/2022, 
art.8, comma 2); 

 
EVIDENZIATO che con Circolare F.L. n. 72 del 30 maggio 2023 del Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, è stato disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 31 luglio 2023, facendo differire così il 
termine per l’approvazione del PIAO 2023/2025 al 31 agosto 2023; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 6, del D.M. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 
 



RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2022, contava nel suo organico n. 4 dipendenti 
a tempo indeterminato, di cui n. 2 part-time; 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione 
dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2023/2025 ha, necessariamente, il compito 
principale di fornire una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e 
sullo stato di salute dell’ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 
 
VISTA la bozza di PIAO 2023/2025, predisposta dai funzionari con il coordinamento del segretario di 
questo Ente, che viene allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATA la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 
11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022; 
 
DATO ATTO che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal 
Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito 
all’articolo 7, del D.M. 132/2022; 
 

RITENUTO di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 Il vigente statuto dell’Ente; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile di Area in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto che dall’adozione 
del presente atto non derivano modifiche di spesa o di entrata per il bilancio dell’Ente;  
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso verbale, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 

2. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023/2025, come 
da testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. Di dare atto che, dall’adozione del presente atto non derivano modifiche di spesa o di entrata a 

carico del bilancio dell’Ente; 
 
4. Di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla pubblicazione del 

PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione pubblica. 
 

Successivamente con separata votazione avente medesimo esito delibera di dichiarare 
immediatamente eseguibile la deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00.. 

 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario 
F.to VARETTO Silvio F.to  Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 

  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, c. 2 D.Lgs. 267/2000) 
 

Certifico, io sottoscritto Segretario, che estratto del presente verbale è stato pubblicato dal sul sito 
istituzionale nella sezione “Albo Web” ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

Lì 19/06/2023 
 
 Il Segretario 

F.to Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

      La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data 09-giu-2023 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

X Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Lì, 09-giu-2023 
 
 Il Segretario 

F.to Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
 

 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 19/06/2023 
Il Segretario 

 Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
_______________________________ 


